附件3
[bookmark: _GoBack]医疗卫生机构与养老服务机构签约合作协议
（参考文本）

一、合作双方
甲方（医疗卫生机构） :
法定代表人:              联系方式：
地址:
乙方（养老服务机构） :
法定代表人:              联系方式:
地址:
二、合作原则
为规范双方签约合作服务行为，切实提高医养签约服务质量，参照国家卫生健康委、民政部、国家中医药管理局制定的《医疗卫生机构与养老服务机构签约合作服务指南（试行）》（以下简称《指南》）;双方本着“平等、自愿、开放”的原则，经协商一致签订本协议，双方共同遵照执行。
三、合作期限
双方开展医养签约合作服务合作期限为   年，期满后根据合作情况再书面续签协议或停止合作。合作正常优先续签。续签时可以根据实际情况调整协议内容。
四、双方职责
（一）甲方职责
1.甲方可根据本机构的类型与资质有所侧重地为乙方入住老年人提供相应的医疗卫生服务。服务内容主要包括以下14类（具体服务项目可由双方根据实际情况参照《指南》中推荐服务项目协商确定，也可探索特色服务项目）。服务频次由双方协商确定。
（1）基本公共卫生服务
（2）疾病诊疗服务
（3）医疗康复服务
（4）医疗护理服务
（5）中医药服务
（6）精神（心理健康）卫生服务
（7）安宁疗护服务
（8）家庭病床服务
（9）急诊急救绿色通道服务
（10）双向转诊服务
（11）药事管理指导
（12）医疗卫生专业知识和技能培训
（13）传染病防控和院内感染风险防控指导
（14）远程医疗服务
2.甲方为乙方入住老年人提供医疗卫生服务的医疗卫生人员应当持有相关部门颁发的执业资质，具有良好职业道德，掌握相应知识和技能。
3.甲方提供的服务内容及频次等如有变动，应当提前与乙方协调沟通。
（二）乙方职责
1.为甲方提供必要的规范诊疗场所和设施设备等条件并接受指导和培训，落实甲方提出的老年人健康教育、疾病预防、康复护理、院感管理、疫情防控等方面要求。
2.负责向入住老年人解释说明与甲方的合作情况，并向甲方提供老年人健康相关信息，协助甲方共同建立、完善入住老年人个人健康档案。
3.维护甲方医疗卫生人员在执业活动期间的人格尊严和人身安全。
4.诊疗过程中若发生医疗损害或纠纷，乙方需协助甲方与老年人及其亲属协商沟通解决，如不能协商解决，由甲方按照相关法律、法规规定处理。
五、合作费用
甲乙双方可根据乙方规模及入住老年人健康状况、医疗卫生服务工作量等具体情况，协商确定服务合作经费，并明确服务合作经费涵盖的内容、质量、要求等。
6、 争议解决
协议履行过程中若发生纠纷，甲乙双方应当遵循已有的法律规定协商解决。如双方协商不成，可以向所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。
七、附则
本协议一式四份，甲乙双方各执一份，报区卫生健康、民政部门各一份。本协议自双方签章之日起正式生效。
本协议未尽事宜，由甲乙双方友好协商，签订补充协议，与本协议同等效力。

甲方（盖章）:                乙方（盖章）:

法定代表人:                  法定代表人:
年  月  日                   年  月  日